
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 산업진흥
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

일자리경제과 13,083,240 12,205,677 877,563

국 1,411,810 1,387,225 24,585

균 103,157 45,980 57,177

도 1,771,108 1,428,268 342,840

조 30,000 30,000 0

군 8,767,165 8,314,204 452,961

대 1,000,000 1,000,000 0

산업진흥 2,699,087 2,665,361 33,726

국 549,180 549,180 0

도 136,628 124,926 11,702

조 30,000 30,000 0

군 1,983,279 1,961,255 22,024

지역경제 활성화 2,699,087 2,665,361 33,726

국 549,180 549,180 0

도 136,628 124,926 11,702

조 30,000 30,000 0

군 1,983,279 1,961,255 22,024

민생경제 활성화 95,660 95,376 284

101 인건비 59,139 55,856 3,283

04 기간제근로자등보수 59,139 55,856 3,283

○제2청사 별관 및 식당 관리 인부임 31,211 27,928 3,283

―퇴직금 3,283 0 3,283

203 업무추진비 2,001 5,000 △2,999

03 시책추진업무추진비 2,001 5,000 △2,999

○지역경제활성화 업무 추진
2,001 5,000 △2,999

물가관리 91,044 79,082 11,962

국 9,180 9,180 0

도 18,388 6,426 11,962

군 63,476 63,476 0

307 민간이전 42,562 30,600 11,962

국 9,180 9,180 0

도 18,388 6,426 11,962

군 14,994 14,994 0

02 민간경상사업보조 42,562 30,600 11,962

○착한가격업소 이용활성화 지원사업(도비보
조사업) 11,962 0 11,962

도 11,962 0 11,962

전통시장 지원 362,407 340,927 21,480

도 4,640 4,900 △260

군 357,767 336,027 21,740

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

82,000원*30일*487/365일

2,001,000원

11,962,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 산업진흥
단위: 지역경제 활성화 (단위:천원)

○합천왕후시장 종합개발 용역
100,000 0 100,000

307 민간이전 39,754 40,274 △520

도 4,640 4,900 △260

군 35,114 35,374 △260

06 보험금 1,280 1,800 △520

○전통시장 화재공제사업 1,280 1,800 △520

도 640 900 △260

군 640 900 △260

401 시설비및부대비 132,000 210,000 △78,000

01 시설비 132,000 210,000 △78,000

○합천왕후시장 종합개발 용역 0 100,000 △100,000

○삼가시장 상설점포 철거 설계 용역
22,000 0 22,000

이동노동자 쉼터 조성사업 67,000 67,000 0

조 30,000 30,000 0

군 37,000 37,000 0

401 시설비및부대비 55,000 60,000 △5,000

조 27,500 30,000 △2,500

군 27,500 30,000 △2,500

01 시설비 55,000 60,000 △5,000

○이동노동자 간이쉼터 설치
55,000 60,000 △5,000

조 27,500 30,000 △2,500

군 27,500 30,000 △2,500

405 자산취득비 5,000 0 5,000

조 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○이동노동자 간이쉼터 설치
5,000 0 5,000

조 2,500 0 2,500

군 2,500 0 2,500

일자리창출 및 취업 지원 5,177,300 4,974,756 202,544

국 224,545 199,960 24,585

균 103,157 45,980 57,177

도 1,185,714 1,154,276 31,438

군 2,663,884 2,574,540 89,344

대 1,000,000 1,000,000 0

일자리창출 4,919,676 4,854,407 65,269

국 167,215 189,960 △22,745

균 19,627 0 19,627

도 1,141,872 1,141,252 620

군 2,590,962 2,523,195 67,767

100,000,000원

1,280,000원

0원

22,000,000원

55,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 취업 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

대 1,000,000 1,000,000 0

일자리 창출 25,780 22,180 3,600

201 일반운영비 19,380 11,380 8,000

03 행사운영비 9,500 1,500 8,000

○2023 대한민국 지방자치경영혁신엑스포 참
가 8,000 0 8,000

202 여비 4,000 8,400 △4,400

01 국내여비 4,000 8,400 △4,400

○일자리창출 업무추진 4,000 8,400 △4,400

지역밀착형 일자리 사업 1,147,142 1,037,314 109,828

101 인건비 1,107,142 997,314 109,828

04 기간제근로자등보수 1,107,142 997,314 109,828

○지역밀착형 일자리 사업 1,107,142 997,314 109,828

―인건비 867,724 808,080 59,644

―간식비 88,000 80,000 8,000

―4대보험료 117,555 109,234 8,321

―연가보상비 33,863 0 33,863

지역 주력산업 청년 일자리 지원사업 43,551 53,000 △9,449

국 21,375 22,500 △1,125

도 5,273 5,550 △277

군 16,903 24,950 △8,047

301 일반보전금 43,551 53,000 △9,449

국 21,375 22,500 △1,125

도 5,273 5,550 △277

군 16,903 24,950 △8,047

14 기타보상금 43,551 53,000 △9,449

○지역 주력산업 청년 일자리 지원사업 인건
비 34,200 36,000 △1,800

국 19,000 20,000 △1,000

도 4,560 4,800 △240

군 10,640 11,200 △560

○지역 주력산업 청년 일자리 지원사업 자율
지원금 4,600 12,000 △7,400

○지역 주력산업 청년 일자리 지원사업 기타
지원금 4,751 5,000 △249

국 2,375 2,500 △125

도 713 750 △37

군 1,663 1,750 △87

합천군 청년 디지털일자리 사업 54,000 46,625 7,375

국 27,000 20,720 6,280

도 6,660 5,076 1,584

군 20,340 20,829 △489

301 일반보전금 54,000 46,625 7,375

8,000,000원

4,000,000원

38,480원*110명*205일

100,000원*110명*8월

955,724,000원*12.3%

38,480원*110명*8일

34,200,000원

4,600,000원

4,751,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 취업 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

국 27,000 20,720 6,280

도 6,660 5,076 1,584

군 20,340 20,829 △489

14 기타보상금 54,000 46,625 7,375

○청년 디지털일자리 사업 인건비
43,200 31,105 12,095

국 24,000 17,280 6,720

도 5,760 4,044 1,716

군 13,440 9,781 3,659

○청년 디지털일자리 사업 자율지원금
4,800 8,640 △3,840

○청년 디지털일자리 사업 기타지원금
6,000 6,880 △880

국 3,000 3,440 △440

도 900 1,032 △132

군 2,100 2,408 △308

경남청년 장인 프로젝트 지원사업 42,017 46,200 △4,183

국 0 21,900 △21,900

균 19,627 0 19,627

도 6,908 7,530 △622

군 15,482 16,770 △1,288

301 일반보전금 5,143 4,800 343

14 기타보상금 5,143 4,800 343

○경남 청년 장인프로젝트사업 자율지원금
5,143 4,800 343

308 자치단체등이전 36,874 41,400 △4,526

국 0 21,900 △21,900

균 19,627 0 19,627

도 6,908 7,530 △622

군 10,339 11,970 △1,631

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,874 41,400 △4,526

○경남 청년 장인프로젝트사업 인건비
21,420 21,600 △180

국 0 12,000 △12,000

균 11,900 0 11,900

도 2,856 2,880 △24

군 6,664 6,720 △56

○경남 청년 장인프로젝트사업 기타지원금
4,954 4,800 154

국 0 2,400 △2,400

균 2,477 0 2,477

도 2,477 2,400 77

○경남 청년 장인프로젝트사업 인센티브
10,500 15,000 △4,500

국 0 7,500 △7,500

43,200,000원

4,800,000원

6,000,000원

5,143,000원

21,420,000원

4,954,000원

10,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 취업 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

균 5,250 0 5,250

도 1,575 2,250 △675

군 3,675 5,250 △1,575

경남스타트업 청년채용 연계사업 2,500 10,000 △7,500

국 1,250 5,000 △3,750

도 375 1,500 △1,125

군 875 3,500 △2,625

308 자치단체등이전 2,500 10,000 △7,500

국 1,250 5,000 △3,750

도 375 1,500 △1,125

군 875 3,500 △2,625

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,500 10,000 △7,500

○경남스타트업 청년채용 연계사업 인센티브
2,500 10,000 △7,500

국 1,250 5,000 △3,750

도 375 1,500 △1,125

군 875 3,500 △2,625

청년인재-주력산업 동반성장 일자리 46,998 46,200 798

국 20,250 22,500 △2,250

도 6,570 7,300 △730

군 20,178 16,400 3,778

308 자치단체등이전 41,798 41,000 798

국 20,250 22,500 △2,250

도 6,570 7,300 △730

군 14,978 11,200 3,778

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,798 41,000 798

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업 인건비 32,400 36,000 △3,600

국 18,000 20,000 △2,000

도 4,320 4,800 △480

군 10,080 11,200 △1,120

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업 기타지원금 4,500 5,000 △500

국 2,250 2,500 △250

도 2,250 2,500 △250

○경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리
사업 자율지원금 4,898 0 4,898

청년 구직활동 지원 22,800 18,000 4,800

도 7,540 5,750 1,790

군 15,260 12,250 3,010

308 자치단체등이전 22,800 18,000 4,800

도 7,540 5,750 1,790

군 15,260 12,250 3,010

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 22,800 18,000 4,800

2,500,000원

32,400,000원

4,500,000원

4,898,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 취업 지원
단위: 일자리창출 (단위:천원)

○청년 구직활동수당 22,800 18,000 4,800

도 7,540 5,750 1,790

군 15,260 12,250 3,010

체험형 청년 인턴사업 60,000 100,000 △40,000

301 일반보전금 60,000 100,000 △40,000

14 기타보상금 60,000 100,000 △40,000

○체험형 청년 인턴사업 60,000 100,000 △40,000

사회적경제조직 운영 226,915 89,640 137,275

국 57,330 10,000 47,330

균 83,530 45,980 37,550

도 38,416 7,598 30,818

군 47,639 26,062 21,577

사회적경제조직 육성 8,000 8,000 0

201 일반운영비 3,000 1,000 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○박람회 행사 참가 2,000 0 2,000

301 일반보전금 3,000 5,000 △2,000

11 행사실비지원금 3,000 5,000 △2,000

○박람회 행사 참여자 보상금
3,000 5,000 △2,000

사회적기업육성(일자리창출,생활) 100,775 51,000 49,775

균 75,550 38,000 37,550

도 17,675 3,800 13,875

군 7,550 9,200 △1,650

301 일반보전금 100,775 51,000 49,775

균 75,550 38,000 37,550

도 17,675 3,800 13,875

군 7,550 9,200 △1,650

14 기타보상금 100,775 51,000 49,775

○(예비)사회적기업 일자리창출사업
100,775 51,000 49,775

균 75,550 38,000 37,550

도 17,675 3,800 13,875

군 7,550 9,200 △1,650

사회적기업육성(사회보험료지원) 10,640 10,640 0

균 7,980 7,980 0

도 1,862 798 1,064

군 798 1,862 △1,064

301 일반보전금 10,640 10,640 0

균 7,980 7,980 0

도 1,862 798 1,064

군 798 1,862 △1,064

14 기타보상금 10,640 10,640 0

22,800,000원

60,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

100,775,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 취업 지원
단위: 사회적경제조직 운영 (단위:천원)

○사회적기업 사회보험료 지원
10,640 10,640 0

균 7,980 7,980 0

도 1,862 798 1,064

군 798 1,862 △1,064

마을기업 육성(지원) 70,000 20,000 50,000

국 35,000 10,000 25,000

도 10,500 3,000 7,500

군 24,500 7,000 17,500

307 민간이전 70,000 20,000 50,000

국 35,000 10,000 25,000

도 10,500 3,000 7,500

군 24,500 7,000 17,500

02 민간경상사업보조 70,000 20,000 50,000

○마을기업 육성사업 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

사회적경제기업 사업개발비 31,900 0 31,900

국 22,330 0 22,330

도 6,699 0 6,699

군 2,871 0 2,871

307 민간이전 31,900 0 31,900

국 22,330 0 22,330

도 6,699 0 6,699

군 2,871 0 2,871

02 민간경상사업보조 31,900 0 31,900

○사회적경제기업 사업개발비 지원사업
31,900 0 31,900

국 22,330 0 22,330

도 6,699 0 6,699

군 2,871 0 2,871

사회적기업 시설장비비 지원사업 5,600 0 5,600

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

307 민간이전 5,600 0 5,600

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

02 민간경상사업보조 5,600 0 5,600

○사회적기업 시설장비비 지원사업
5,600 0 5,600

도 1,680 0 1,680

군 3,920 0 3,920

에너지 수급안정 3,534,979 2,899,979 635,000

10,640,000원

50,000,000원

31,900,000원

5,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 수급안정
단위: 에너지 시설보급 (단위:천원)

국 638,085 638,085 0

도 445,166 148,166 297,000

군 2,451,728 2,113,728 338,000

에너지 시설보급 3,534,979 2,899,979 635,000

국 638,085 638,085 0

도 445,166 148,166 297,000

군 2,451,728 2,113,728 338,000

마을단위 LPG 소형탱크 보급사업 560,000 0 560,000

도 200,000 0 200,000

군 360,000 0 360,000

402 민간자본이전 560,000 0 560,000

도 200,000 0 200,000

군 360,000 0 360,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 560,000 0 560,000

○마을단위 LPG 소형탱크 보급사업
560,000 0 560,000

도 200,000 0 200,000

군 360,000 0 360,000

도시가스 보급 1,457,080 1,457,080 0

도 97,000 0 97,000

군 1,360,080 1,457,080 △97,000

402 민간자본이전 1,439,000 1,439,000 0

도 97,000 0 97,000

군 1,342,000 1,439,000 △97,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,439,000 1,439,000 0

○도시가스 공급배관 보급사업
1,439,000 1,439,000 0

도 97,000 0 97,000

군 1,342,000 1,439,000 △97,000

신재생에너지 확대기반조성사업 178,650 103,650 75,000

국 35,105 35,105 0

군 143,545 68,545 75,000

401 시설비및부대비 178,650 103,650 75,000

국 35,105 35,105 0

군 143,545 68,545 75,000

01 시설비 178,650 103,650 75,000

○야로목욕탕 태양광 설치사업
75,000 0 75,000

기업지원 896,495 915,280 △18,785

도 3,600 900 2,700

군 892,895 914,380 △21,485

기업운영 활성화 지원 896,495 915,280 △18,785

도 3,600 900 2,700

군 892,895 914,380 △21,485

560,000,000원

1,439,000,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 기업지원
단위: 기업운영 활성화 지원 (단위:천원)

기업 운영지원 508,080 511,380 △3,300

202 여비 3,900 7,200 △3,300

01 국내여비 3,900 7,200 △3,300

○기업 운영지원 업무 추진
3,900 7,200 △3,300

창업기업 신규고용인력 보조금 지원사업 12,000 3,000 9,000

도 3,600 900 2,700

군 8,400 2,100 6,300

307 민간이전 12,000 3,000 9,000

도 3,600 900 2,700

군 8,400 2,100 6,300

02 민간경상사업보조 12,000 3,000 9,000

○창업기업 신규고용인력 보조금 지원
12,000 3,000 9,000

도 3,600 900 2,700

군 8,400 2,100 6,300

산업단지 조성사업 50,990 67,400 △16,410

201 일반운영비 990 15,000 △14,010

01 사무관리비 990 15,000 △14,010

○산업단지 업무 일반수용비
990 5,000 △4,010

○맞춤형 개발가능 입지정보 홍보물 제작
0 10,000 △10,000

202 여비 0 2,400 △2,400

01 국내여비 0 2,400 △2,400

○산업단지조성 업무 추진 0 2,400 △2,400

항공스쿨 관리운영 55,425 63,500 △8,075

301 일반보전금 12,000 20,000 △8,000

11 행사실비지원금 12,000 20,000 △8,000

○항공스쿨 군민 체험활동지원
12,000 20,000 △8,000

405 자산취득비 2,925 3,000 △75

01 자산및물품취득비 2,925 3,000 △75

○항공스쿨 이동식 소화기 구입
2,925 3,000 △75

행정운영경비(일자리경제과) 31,403 35,510 △4,107

기본경비 31,403 35,510 △4,107

기본경비 31,403 35,510 △4,107

203 업무추진비 7,093 11,200 △4,107

01 기관운영업무추진비 2,893 7,000 △4,107

○경제건설국장 2,893 7,000 △4,107

재무활동 743,976 714,791 29,185

보전지출 93,976 64,791 29,185

보조금반환금 93,976 64,791 29,185

130,000원*3명*10월

12,000,000원

990,000원

0원

0원

12,000,000원

585,000원*5개

2,893,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 93,976 64,791 29,185

01 국고보조금반환금 44,959 35,672 9,287

○2022년 사회적경제기업 사업개발비 국비 환
수금 1,324 0 1,324

○2022년 사회적경제기업 사업개발비 국비 이
자 37 0 37

○2022년 사회적기업육성(일자리창출) 국비 집
행잔액 1,536 0 1,536

○2022년 사회적기업육성(일자리창출) 국비 이
자 27 0 27

○2022년 신중년 경력형일자리 국비 집행잔액
4,300 0 4,300

○2022년 신중년 경력형일자리 국비 이자
160 0 160

○2022년 사회적기업 지역특화사업 국비 보조
금 반환금 및 발생이자 1,458 0 1,458

○2020년 지역주도형 청년일자리사업 이자(합
천군 보건복지서비스 인력난 해소)

251 0 251

○2022년 지역사랑상품권 발행지원 국고보조
금 발생이자 반납 194 0 194

02 시ㆍ도비보조금반환금 49,017 29,119 19,898

○농어촌 교통카드 수수료 지원사업 집행잔
액 및 발생이자 반납 0 11 △11

○2022년 노란우산공제 희망장려금 지원사업
도비 보조금 집행잔액 4,690 0 4,690

○2022년 노란우산공제 희망장려금 지원사업
도비 보조금 관련 이자 18 0 18

○2022년 경상남도 물가모니터요원 운영사업
도비 보조금 관련 이자 4 0 4

○2022년 소상공인 소규모 경영환경개선사업
도비 보조금 집행 잔액 3,835 0 3,835

○2022년 소상공인 소규모 경영환경개선사업
도비 보조금 관련 이자 106 0 106

○2022년 지역공동체일자리사업 도비보조금
발생이자 153 0 153

○2022년 창업기업 신규고용인력 보조금 지원
사업 도비 보조금 집행잔액 및 이자반납

1,519 0 1,519

○2022년 사회적경제기업 사업개발비 도비 환
수금 171 0 171

○2022년 사회적경제기업 사업개발비 도비 이
자 5 0 5

○2022년 사회적기업(일자리창출) 도비 집행잔
액 154 0 154

○2022년 사회적기업(일자리창출) 도비 이자
3 0 3

○2023년 취약계층 난방비 긴급지원 발생이자
70 0 70

1,323,640원

36,870원

1,535,060원

26,020원

4,300,000원

160,000원

1,457,800원

251,000원

194,000원

0원

4,690,000원

17,760원

3,400원

3,834,200원

105,890원

152,250원

1,518,960원

170,180원

4,740원

153,520원

2,600원

69,030원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 재무활동
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 취약계층 난방비 긴급지원 집행잔액
7,900 0 7,900

○2022년 신재생에너지 건물지원사업 도비보
조금 집행잔액 및 이자 반납

1,280 0 1,280

○2022년 공예품 개발 장려금 지원사업 도비
보조금 발생 이자 1 0 1

7,900,000원

1,280,000원

21원


